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Kl. 13:08 
Julie Rademacher (S): 
Jeg kvæler bestemt ingenting. Tværtimod går 
jeg da i høj grad ind for, at vi har frihed i Dan- 
mark. Men når ministeren siger frihed, og når 
regeringen siger frit valg, betyder det sjovt nok 
ofte noget helt andet end det, vi Socialdemokra- 
ter mener med det. Det er derfor, at det her er et 
ideologisk spørgsmål, og derfor kan jeg heller 
ikke forstå det, når man hører rundtomkring, at 
der ikke er forskel på regeringens politik og vo- 
res politik. Her vil jeg bare gerne understrege, at 
der er en markant forskel, og at det er et ideolo- 
gisk opgør. Så jeg er glad for, at ministeren her 
erkender, at vi er uenige på dette punkt. 

Kl. 13:08 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:08 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Går fru Rademacher også imod, at der er bru- 
gerbetaling på private gymnasier og på private 
skoler? Det må hun jo så også gå imod, for det 
må da være et forfærdeligt overgreb. Hvis hun 
ikke går imod det, hvad er så logikken i, at dem, 
der selv vælger en dyrere, udenlandsk, privat 
uddannelse, ikke får den samme betaling? Der 
er simpelt hen ingen logik i det. Jeg ved godt, at 
for Socialdemokratiet er frihed noget med frihed 
på andres regning. Det er det socialdemokrati- 
ske frihedsbegreb, og det kommer man altså 
ikke ret langt med. 

Jeg vil også godt spørge fru Rademacher: Er 
det virkelig rimeligt, at de almindelige gymna- 
sieklasser skal betale for IB-klasserne, som jo 
nok ikke søges af de socialt udsatte her i landet? 
Er der noget socialt i pludselig at lave gratis- 
princip på dette punkt? Det kan jeg ikke se der 
er. Så det er da en rigtig god sag, der illustrerer, 
hvordan socialdemokratisk frihedsopfattelse 
kvæler friheden, kvæler frodigheden, og hvor- 
dan den oven i købet er asocial. 

Kl. 13:09 
Formanden: 
Jeg siger tak til spørgeren. Der er jo ikke mulig- 
hed for, at spørgeren kan svare på de spørgsmål, 
som ministeren stiller -  det må ske et andet sted, 
så det lever vi med i spænding. 

Den næste spørger er fru Kirsten Brosbøl, 
værsgo. 

K1. 13:09 
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Kirsten Brosbøl (S): 
Tak. Det er et andet emne, jeg vil gerne spørge 
undervisningsministeren om. Det er nemlig så- 
dan, at der i  går endnu en gang kom en historie 
frem om, at der er kaos i forhold til afholdelse af 
elektroniske prøver i folkeskolen. Det er jo ikke 
første gang, vi hører sådan en historie. Det er 
faktisk noget, der nu har stået på i flere år; man 
har ikke styr på den it-teknologi, der skal styre 
elevernes afgangsprøver, sådan som vi i fælles- 
skab ellers har vedtaget at der skal være. Man 
skal have mulighed for at gå op til en prøve på 
en computer og derved kunne benytte sig af mo- 
derne teknologi, når man går til eksamen. 

Vi kunne læse i går, at sådan er det altså sta- 
dig væk ikke. Man har netop afholdt en general- 
prøve, hvor man skulle teste systemerne, og den 
viste, at der altså stadig væk ikke er styr på tek- 
nologien. Jeg vil bare gerne spørge undervis- 
ningsministeren: Er det som undervisningsmini- 
ster tilfredsstillende igen at måtte konstatere, at 
der ikke er styr på teknologien, så eleverne kan 
gå op til den prøve, som det var tiltænkt, her til 
sommer? 

Kl. 13:11 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:11 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Nej, det er bestemt ikke tilfredsstillende, det gi- 
ver jeg spørgeren ret i. Men jeg insisterer på, at 
vi i Danmark har moderne prøver, og jeg insiste- 
rer på, at vi bruger moderne elektronik, og så 
må vi løbe den risiko, der er for, at man i en prø- 
vefase begår fejl, og det her var jo en afprøvning, 
det var en generalprøve. Og jeg kan forstå, at det 
var en ret banal fejl, som det pågældende firma, 
som er underleverandør til et andet firma, har 
lovet ikke vil blive gentaget. Så det var da godt, 
at de fik det indøvet ved en generalprøve, så der 
ikke skabes problemer ved den endelige prøve. 

Til sidst kan jeg forsikre, at vi lærte af de pro- 
blemer, som opstod for mange steder sidste år. 
Vi lærte, at der indtil videre, indtil det hele kører 
helt sikkert, skal være en plan B, der kan bringes 
til udfoldelse samme dag, altså papirprøver klar 
til prøver samme dag, så der ikke er nogen ele- 
ver, der skal gå hjem med uforrettet sag. 
< K1. 13:12 

Formanden: 
Fru Kirsten Brosbøl. 


